quod nos assistemus per nos et nostros, cum terris castris et civitatibus nostris 

et cum toto posse nostro Romanae ecclesiae et summo pontifici .. . et Wilhelmo 

illustri, quamdiu in gratia et devotione eiusdem Romanae ecclesise perstiterit, 

et iuvabimus eum fideliter et sincere ete. Raynald I. c. Palscky 1. c. n. 229; 

Lorenz I. c. 8. 33 u. 34 und dessen deutsche Gesch. im 13. u. 14. Jahrhundert 1, 97. 

1) Dieser Brief Friedrich's ist bis jetzt nicht bekannt worden. 
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Fol. 28 d. 

innovavit, et puericie tue primitias eorum deputavit exequiis, quorum 

obsequiis secundum iura nature iuvari debuerat ac sollieitius enutriri. 

Verum pater misericordiarum et Dominus totius consolacionis, qui 

consolatur nos in omni tribulacione nostra, et tibi super hoc consola- 

eionem ohtulit salutarem, et in eo tibi salubriter consuluit, in quo 

visus fuerat te aliquantulum aspere visitere. Sane, ne si parceret 

virge, seeundum Salomonem, videretur odisse, aut si te a) non 
corriperet, infaneiam tuam a sua dilectione ostenderet alienam, quia, 
iuxta testimonium sacre scripture, quos amat arguit et castigat, ut 

quod te in primis infaneie tue annis filium adoptaret ostenderet, dum 
etatis tue primitias, quemadmodum dictum est, mirabiliter visitavit. 

Ut autem id evidentibus indieiis demonstraret, papam 5), vicarium 

suum, ad cautelam tuam mater ecclesia deputavit, patris defectum 

patre digniore, seeundum suarum miseracionum multitudinem, recom- 

pensans, et matrem tibi meliorem restituens pro defuncta !), 
eam scilicet sub capite cuius Domini nostri leva et dextera 

illius eam, sieut in cantieis ®) legitur, amplexatur, ut ipsa te 

sicuti filium foveat et eum, a quo castis eonfovetur amplexibus, ad 
tutelam et protectionem tuam inducere videatur. Nos igitur, qui 

propter offieii debitum pastoralis sumus presertim pupillis et orphanis 

debitores, te tam ea racione, quod inclita imperatrix 6) N. mater tua 

te nostre tutele commisit 3), quam eo quod regnum Sycilie ad patri-. 

monium pertinet Romane ecclesie, diligere volumus et fovere, insuper 

ad inerementum et honorem regie celsitudinis, status regni et fidelium 

tuorum profeetum, dante Domino, efficaciter intendemus et circa te 

a) em Rande. — 5) papam übergeschrieben. Cod. 

en] 

1) Kaiser Heinrich VI., + 1197, September 23, Constanze T 1198, Nov. 27 (vergl. 

H.-Bréholles i, 1. 20, 21.) 

3) Cant. Canticor. 2, 6. u 

.9) An L. von Aquila Grafen von Fondi schreibt Innocenz (1199): Si quidem 

imperatrix predicta legitimum condidit testamentum, quo nobis charissimi in 

Christo filii nostri Friderici Sicilie regis illustris tutelam et curam regni eon- 

cessit ac postmodum XXVII die mensis Nov. viam est universe carnia ingressa. 

ti. -Brébolles 1. c. 22. Das Testament, das auch die Gesta Innocentii lli. cap, 32 

eı vühnen, war von der Kaiserin zwei Tage vor ihrem Tode am 23. Nov. zu 

Palermo errichtet. H-Br. I. c. 21, Anm. 1. — Der Papst spricht io. einem an- 

deren Briefe (Bal. 1,323) die Erwartung aus, dass man es ihm übersenden 

werde. Über das Testament Kaiser Heinrich's VI. vesgi. Boehmer Reg. Inn. Nr. 285. 
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paternam eurabimus sollieitudinem exhibere. Monemus igitur serenitatem 

tuam etin Domino cehortamur, quatenus, omni penitus merore deposito, 

effugatis tristicie tenebris, exultes in Domino et in eo consolacionis 

recipias medicinam, qui pre temporali spiritualem tibi patrem providit 

et in matris obtu matrem ecclesiam materna sollicitudine tue indoli 

deputavit, ut facetus postmodum vir et «) regni solio solidatus eam 

amplius venereris, per quam sic te cognoveris exaltatum. Nuncios 
autem tuos serenitati tue propensius commendamus , quos magnifi- 

cencie tue fideles et in commissis sibi negociis sollicitos protestamur, 

rogantes quatenus eosdem intuitu benigno respicias et honores. 

Ergänzungen aus Huillard-Breholles 1, 1. 27. 4) Innocentius ete. Frede- 

rico ete. — B) et recenti. — 4) per dilectos filios magistrum G. (B.) subdia- 

conum nostrum et L. iudicem, nuntios tuos, viros peritos. providos et discretos. 

— 6) Constantia. — «) in. 

18. 

Papa ducisse Austrie. 

Gregor IX. tröstet die Herzogin Theodora von Österreich über den Tod ihres 
Gemahls Leopold VI. und verspricht die dem Verstorbenen bewiesene Gunst 

auf sie und ihren Sohn zu übertragen. 

Hanthaler Fasti Campililienses II, 741. 

Quod potati doloris amaritudine amarieate filie nostre conso- 

lacionis haustum proponimus propinandum, sinceritas efficit karitatis, 

que nil humanum a se reputat alienum, que sic omni dolenti condolet 

et compatitur pacienti, ut non minus in alienis, quam in suis 

angustiis anxietur. Sane audito nuper obitu magnifici ducis Austrie, 

viri tui 1), non potuimus graviter non turbari, qui eum, tanquam Christia- 

nissimum principem, in minorum officio constitutum, speciali dili- 
gentes affectu, ipsum erga nos et Romanam ecclesiam non tam argu- 

mentis probabilibus quam experimentis evidentibus fidelem probavimus 

ac devotum. Quare tantam de ipsius gerebamus sinceritate fiduciam, 

ut in negociis pacis eiusdem acquiesceremus consiliis et desideriis 

foveremus, reputantes sibi merito deberi quitquit eidem possemus 

honoris et gracie inpertiri. Tibi quoque tanquam filie speciali et 

1) Herzog Leopold VI. starb am 28. Joli 1230. 8, Meiller Reg. p. 147. 
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a Domino benediete, paterno contribulamur affectu, scientes, te in 
subtractione tanti viri, cum quo una caro fuisti, acerbis doloribus 
erueiari. Verum ne, si doloris causas exaggerare velimus, vulntis 

doloris non tam medicinaliter pertractare, quam lacerare erudeliter 

videamur, necesse est, ut ad eum, qui vulnerat et medetur et merentes 

erigit sospitate, nos et alii revertamur humiliter, ut ah eo, qui nos in 

omni tribulacione misericorditer consolatur, consolationis beneficium 

mereamur, maxime cum dampnis huiusmodi non occurri valeat in 

homine vel succurri. Qui enim proprio filio suo non pepercit, sed 

pro omnibus tradidit illum, nunquam ullum contra generalem legem 

nature voluit eximi morte carnis; ut etiam nulli preiudicet, gene- 

ralem nature condieionem singulis observavit. Ceterum eum idem 

dux corde contritus, ore confessus, sumpto viatico salutari, sieut 

confidimus, feliciter ad Christum  migraverit, diligentibus eum 
gaudendum pocius est, quam dolendum, quia, si currens stadium 

huius vite celestis glorie bravium apprehendit, quanto cursum 
celerius consumavit, est tanto felicior reputandus. Sed, inquies a) 
forte, nec fortitudo lapidis fortitudo mea, nec caro mea enea est, 

quin eadem caro mea tam rigide ineisa doleat vehementer, nec 

conjugalis affectio patitur, ut in ea ipsius viri memoria moriatur, 

cum caritas non excidat, carne etiam decedente. Nec nos quidem 

castigati, doloris molestiam intendimus inhibere, ne contra legem - 

nature frustra contendere videamur, que tamen sic est provide 

temperanda, ne contra legem Dei erigi videatur. Nam que secundum 
seculum est tristicia, mortem, que autem secundum Deum est, 

penitentiam operatur stabilem in salutem. Est enim, unde potes 

etiam temporaliter consolari, quia de sepulta radice ramus prodiit 5) 
gloriosus, dum de patre natus est filius, 1) ut vix senciatur amissus, 
euius non extraneus est suecessor. Ideoque monemus et rogamus, 
quatenus non neges consolari animam tuam, sed memor Domini 

delecteris in omnibus operibus suis et, omni merore deposito, te 
et tuos salubriter eonsoleris, ut sis etiam, sicut condecet, consola- 

cionis aliis in exemplum, clamores et luctus convertens in oracionum 

a) dices eorrigirt V. — 5) alius: generosus eorrigirt V. 

3) Das ist Friedrich Il. der Streitbare; die saderen Söhne Leopold's, Leopold and 

Heinrich, waren sehon vor 1230 gestorben, 

141 

suffragia, et meroris laerimas commutes in opera pietatis. Nos autem, 

qui patres orphanorum et iudices viduarum existere tenemur, te et 

filium tuum, quantum eum Deo et honestate poterimus, gratia prosequi 

proponimus et favore, ut benivolentia, quam ad defunetum habuimus, 

transeat etiam a) ad heredes. 

19. 

Papa plangit episcopum occisum. 

*1203. Jan. 23. Laterani. 

Sendschreiben Innocenz' Ill, die Ermordung des Bischofs Konrad 1. von 
Wirsburg betreffend. 

Rey. Inn. Nr. 118. 
Innovatur quasi iugiter ecclesie sanete dolor, nee ei conceditur 

ad tempus modieum respirare a iugibus suspiriis et lamentis. Laborat 
enim in gemitu suo, lavat per singulas noctes lectum suum laerimis 2), 
sed nondum deprecaciones eius ad plenum Dominus exaudivit. 
Nondum enim exterserat genas suas ecclesia, dum «) episcopi adhue - 

recens sanguis:de terra elamaret, et ecce de novo vox audita est 

in Rama ploratus et ululatus multus, eum, sicut aecepimus , filii Belial 

in Christum dominum manus sacrilegas iniecerunt, felicis memorie 
N. B) Herbipolensem e) episcopum 7) nequiter oceidentes; eondixe- 
rant quidem ad invicem, ut iniuste virum iustum oceiderent et 
hereditate sanetuarium Dei possiderent. Et quia dolum d) conceperant 

iniquitatem protinus pepererunt. Ne quid autem eorum fraudi 
deesset, sed oseulo traderent filium hominis, sieut Judas, vultus 

deposuerunt hostiles et preconceptam diucius malieiam, quam exercere 
non poterant inimiei, simulate pacis et amieieie vellere velaverunt. 

Sieque in vestimentis ovium lupi rapaces intrantes ovile, surrexerunt 
protinus in pastorem et sanguinem, quem sicierant, effuderunt. Et ut 
sanguis sanguinem tangeret et abyssus invocaret abyssum, in 
corpus iam exanime sevientes, amputata, ut dieitur, eius dextera et 
eapite detruncato, coronam etiam, quam in cleriealis indicium digni- 
tatis ad imitaeionem apostolorum principis deferebat, ab una parte Fel.?9». 

eapitis gladiis amputarunt, non attendentes, quod in eaput eius et 

manus unguentum e) effusum fuerat sanetissime unctionis. Aliter 
etiam conciderunt corpus eius in frustra, quasi vellent quod macta- 

a) etiam nachträglich übergesehrieben. — 5) laerimis fehlt V. — 

c) Hermip. V. — d) besser als dolorem Lappenb. — e) ungentum V. 
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verant mandueare, vel ponere mortieinium- escas volatilibus celi et 
terre bestiis carnes eius. 

Attendite igitur et videte si est dolor similis sicut dolor eeclesie, 

euius filios, immo sponsos mactant sicut oves occisionis iniqui et 
velud inpune inpugnant sanguinem prelatorum. Si ergo in viridi hee 

presumunt, in arido quid facient? Si in virum tanta nobilitate 

conspicuum, tanta preditum dignitate, tanta ornatum sciencia et 

elegancia prepollentem seelus tam nequissimum commiserunt, quid 

eredentur de cetero in minores prelatos eeclesie commissuri? Que 

potencia, que iustieia, que auctoritas a talibus de cetero tuta erit? 

Porro, quod deterius est et. ex eo amplius formidandum, quod 

videlicet iam vicibus repetitis ministeriales imperiitam inmane facinus 

- perpetrarunt, ad consequentiam trahitur scelus illud et tante maligni- 

fatis exemplum ad alios derivatur 0). Ne autem inpunitas scelerum 

aliquibus audaciam tribuat delinquendi, ex parte omnipotentis Dei 

anathematizamus illos, qui predictum ecclesiasticum occiderunt «). 

Ergünzungen ausLappenberg Hamburgisches Urkundenbuch I, 205—297: 
Innocentius ep. s. s. d. vena. fratribb. Bremensi archiep., suffraganeis eius, 

dilectis filiis suis abbatibus, prioribus et aliis ecclesiarum prelatis in Bremensi 
provincia constitutis s. et a. b. 

&) sancte memorie A. Leodiensis episeopi (Albrecht Bisch. v. Lüttich 1192, 

Nov. 2& ermordet). — B) fürN : C. —4) imperialisaule cancellarium. — à) Prius 
enim Otlo de Barchisten predictum Leodiensem ep. in exilio positum inter- 

fecit et nune sequaces ipsius tantum, episcopum tam enormiter trucidarunt. 

Sie mögen nicht Ilos den Gemordeten, sondern ihr eigenes Geschick bewei- 

nen. Er, der Papst, werde selbst mit der Gefahr seines Lebens schonungslos 
gegen den Mörder verfahren. Nolite igitur — oporteret. — e) Das Anathem wird 
auch über alle Mitschuldigen ausgesprochen, ihre Länder werden mit dem 

Interdiet belegt; die Verkündigung dieses Urtheils wird befohlen; strengste 

Untersuehung angeordnet et omnes illos — mandari. Dat. Laterani VIII Kal. 

Febr. pontificatus nostri anno quinto. 
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20. " 

Papa culdam principi rebellanti sibi. 

Ein Papst fordert einen widerspenstigen und hartnäckigen Geistlichen auf, 

Jemandem seine Präbende herauszugeben. 

Nisi faciem tuam ut petram durissimam posuisses et indurasses 

cor tuum durius adamante, audisses forsitan auditum nostrum et 

audiens annuisses, nosque mel de petra et oleum de saxo durissimo 

suxissemus. !) Verum quia nec uve de spinis nec fieus de tribulis 

eolliguntur ?), non potuit arbor sterilis fructus uberes parturire. Nec 

querens antea nomen nostrum, quam faciem tuam impleverimus 

ignominia, et antequam ad radicem infructuose fieulnee stercora 

congregamus a), silex etiam tui cordis non prius aquam effundet, 

quam apostoliee increpacionis gladio fueris bis percussus, aceto 

nichilominus perfundendus, si ultra faciem pretenderis adamantis. 

Obturasti ecclesie aures tuas utpote aspis surda 3), ne vocem audias 
inerepantis, et eor tuum Pharaone durius indurasti, ne mandatum 

nostrum adimpleas, prius quam ad illud complendum manu valida 

compellaris. Nos autem, ut. a te obediencie fructum, quem in spiritu 

pietatis non poteramus elicere, utcunque saltem extorquere possemus, 

ante oeulos tuos posuimus temet ipsum, delicta iuventutis tue et 

ignorancias, in quibus etiam senuisti, prout vobis ) exposite fuerant per 

nostras literas, memorantes, ut eum propriam infirmitatem agnosceres, 

de fermento veteri superioris auctoritati deferres, nec contra stimulum 

temere caleitrares *). Tu vero in tua eontumacia perseverans, mandata 

nostra audire, tanquam aures haberes ut simulaera gencium, noluisti. 

Sed quia contempnit peccator cum in profundum venerit 

vitiorum, primum et secundum mandatum pariter contempsisti. Ne 

igitur reportes de inobediencia tua fructum, mandamus , quatenus N. 

prebendam suam, omni mora et occasione postpositis, reddere non 

contendas et facias ipsum eandem pacifice possidere. Alioquin tam 

super inobedieneia, quam super excessibus tuis, quos in aliis literis 

sumus prosecuti , infra N. terminum apostolico te conspectui repre- rei. 29 e. 

a) cougregarimus zu lesen. —- 5) nobis Cod. 

1) Deuteronom. 32, 13. — 7?) Matthau« 7, 16. — 3) Paalt. 57, 5. — *) Ammianus 

Marcellinus 18, 3. 07. " . 
"TO. 
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sentes. Poteris autem non immerito formidare, quod fatuam videlicet 

et infructuosam ficulneam in sterilitatis vindietam ultrix securis 
excidat, si nunc fota stercoribus fruetum non fecerit exquisitum. 

21. 

Papa ecelesie Anglicane. 

Urban IV. setzt den Erzbischof von Canterbury zum päpstlichen Legaten in 

England. | 

Divine sapiencie inserutabilis altitudo, que saerosanctam Roma- 

nam ecclesiam in huius mundi latitudine stabilivit, ita regimen ipsius 

et gubernacionem mirabili provisione disposuit, ut ad eam salubriter 

gubernandam plures in partem sollicitudinis assumerentur, ipsius a) 
licet pro unitatis ecelesie firmamento obtineat plenitudinem potesta- 

tis. Voluit enim, ut, secundum quod eam alloquitur in propheta 1), pro 
patribus ei filii nascerentur, qui super omnem terram principes 

constituti essent, nominis sui ubique memores et ewangelice veritatis 
incliti preceptores. Hinc est, quod Romana ecclesia, cui precipuum 
Deus contulit super omnes ecclesias magistratum, pium ad alias 

habens materna provisione respectum, provide ab inicio et laudabili 

hactenus observancia custodivit, ut ex diversis mundi partibus ad . 
huiusmodi ministerium adimplendum, viros prudentes abscideret, 
quorum doetrina et auctoritate suh Romani pontificis moderamine 
constitutis, quod ipse per se non poterat, procul distantibus ecclesiis 

ministraret. Unde et nos, qui, licet insuffieientibus meritis, in sublimi 

sumus eiusdem ecclesie 5) specula constituti, patrum nostrorum 
vestigiis inherentes, ita intendimus cum Dei adiutorio iniunctum 

nobis ministerium circa proximas ecclesias gerere, ut quibus locorum 

posicione distamus, oportuna nostra providencia debeat non deesse. 

Specialiter autem anglicanam  ecelesiam paterne consideracionis 

oculis intuentes, ad salutem ipsius et speciales in Christo profectus, 
communi fratrum nostrorum consilio decernimus disponendum, ut 

Canturiensis archiepiscopus, de cuius meritis, virtute, sapieneia 

a) Für ipsius, das keinen Sinn giebt, ist wobl papa oder unus zu lesen. 
— 0) eiusd, ecel. am Rande. 

1) Psalt. 77, 6. 
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pariter et doctrina ecelesia universa congaudet, ministerio legacionis 
accepto, viees nostras ad honorem ecelesie et tocius regni salutem 

et pacem per subditam sibi provinciam a) exequatur. Ideoque man- 

damus, quatenus ei de cetero tanquam apostolice sedis legato 
debitam obedienciam et condignam reverenciam inpendatis, ita quod 

et ipse in vobis ad gloriam:Dei omniumque vestrum eomodum et 

salutem iniunctum sibi possit ministerium exequi et vos coram Deo 
et ecclesia eius merito valeatis commendabiles inveniri. 

Dem Briefe, durch welchen Urban IV. am 13. Febr. 1236 den Minoriten- 

bruder Heinrieh zam Bischof von Chiemsee ernennt (Wadding Aun. ord. 
minorum 4, 505.), liegt dieselbe Formel zu Grunde, daher habe ich angenommen, 
dass unser Brief gleichfalls von demselben Papste herrührt. 

22. 

Papa regi Ritshardo. 

1265. Februar 22. Perusii. 

Clemene IV. zeigt dem römischen Könige Richard seine Thronbesteigung an und 
bittet um seine Unterstützung. 

Plenus duleedine ac semper ineffabili affluens pietate patris 

eterni filius, dominus Jesus Christus, eirca ecelesiam sanctam katlıo- 

lieam ita sue continuat benignitatis affectum, sie sue roborat 

protectionis auxilium, ut quam sui eommercio sangwinis acquisivit, 

incessanter custodiat non solum per angelos, celi eives, super muros 1) ' 

ipsius, qui nec die nee nocte taceant, custodita 5), quin eciam per 

hemines, domos luteas inhabitantes *), ut in huius exilii vallata 

discrimine, acumulatis divine providencie beneficiis, superne milicie 

fuleiatur presidio prolisque proprie ministerio non fraudetur. Nam 

post regressum magnifici redemptoris ad ipsius gloriam, a qua 

venerat, tanquam operis sui vicarios, sicut disposicio previderat 

emnium conditoris, suceessiva substitueione pontificum, superne 

virtutis favente gracia, felicis habuit perseverancie fuleimentum. Et 

cum pro diversitate temporum et locorum plures oportuerit fieri voi.294. 

sacerdotes, alis morte prohibitis permanere semper, pro patribus. 

nati sunt filii, qui paternis vestigiis constanter et fideliter inherentes, 

a) providenciam V. — 5) constitutos zu lesen. 

1) Isajae 62, 6. 

3) Job 4, 18. 

Fontes. Abth. ll. Bd. XXV. 10 
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ipsam sanetam eeclesiam tam provide quam salubriter gubernarunt: 

Equidem hiis «) diebus, felicis recordacionis Urbano papa, prede-. 

cessore nostro //), viam universe carnis ingresso, et, sieut de. 
largissima Dei pietate confidimus, post labores ad premium evocato, 

tanti patris defuneti corpore, prout moris est et iuris, cum honore et 

reverencia ecclesiastice tradito sepulture: episcopi, presbiteri et 

dyaconi cardinales, habito super futuri pontificis electione tractatu, 
in nos tandem; licet immeritos a) y), suos oculos iniecerunt, nos in 
Romane eeclesie pontificem eligentes. ^ Cumque 6) insufficiencie 

nostre multiplieis non ignari, tam inportabilis oneris sarcinam ferre. 

tamque eminentis honoris 5) fastigium timeremus, ultimo ad 
concordem predictorum nostrorum e) fratrum instanciam, tanto 

supposuimus oneri humeros inbecilles, sollicitudinem nostram proi- 

cientes in eum et in illo figentes d) anchoram spei nostre, qui dat lasso 

fortitudinem et debilibus robur multiplicat, infirma mundi nonnunquam 

eligens et ad sui nominis gloriam forcia preconfundat. 

Rogamus itaque serenitatem tuam et per Dei misericordiam 
obsecramus, quatenus, pensato prudenter, quod tibi et laudis humane 

preconium et superne felicitatis premium acquiritur, si a te circa 

nos, divina disposicione universalis ecclesie regimini presidentes, 

plene affeetionis studium exponatur, si cor nostrum filialis devocionis 

exhibicione letifices et potencie tue subsidio in hiis, que sunt ad. 

robur ecclesiastice libertatis, iniuneti nobis allevies oneris potestatem 

seu eciam gravitatem, ut exinde apud eternum regem et temporalis 

prosperitatis augmentum et perennis coronam e) glorie merearis, 

nosque in te gaudentes benedictionis filium et salutis repperisse 

ministrum, qui secundum Deum tibi ad honorem redundare senserimus, 

paternis affectibus prosequamur «). 

e 

a) immerito V. — 5) oneris V. — c) nostrorum am Rande. — d) (ingentes 

V. — e) coronam am Rande. 

Vergleichung mit Raynald ad a. 1265, no. 4. — «) Mit hiis diebb. be- 
ginnt Rayn. — 9) VI Non. Octobr. — 4) de legatione, quam susceperamus in 

Angliam, redeuntes et per aliqua terrarum spatia ab apostolica sede remotos.. 

9) demum Perusiam venissemus et. «) Dat. Perusii VII] Kal. Martii anno I?. 

Vergl. noch Cod. Wilh. A. 39. Pertz Archiv 7, 895. Clemens episcopus 
regi Ritschardo. 

148 

nomen Dei sui in vanum recipere non formidant. — Succurrite 

igitur sanctissime pater, ae recenti adhue morbo recens remedium 
adhibete, ne panes filiorum canes comedant et stipendia pauperum 

luxus sibi et ebrietas commessancium audeat vendicare, alioquin, 

ut quid mortificamur tota die '), et quid fratres nostri in laboribus 

plurimis, in ardoribus et doloribus habundancius in frigore super 
modum anxie vite stipem modicam ex intimis defixe telluris visceribue. 

videntur misere extorquere! Sanctitatis igitur vestre pedibus provol- 

vimur supplicando, quatenus prisce consuetudinis tenor nobis vestro 

privilegio restauretur, ut si quis forte a nobis vel ab aliquo mona- 

steriorum nostrorum rem indebitam a) dubiamve poposcerit, abbas 
loci rei veritatem in proprie consciencie periculum requisitus, 

monachus autem et conversus, sub virtute obediencie interrogatus, 

alleget et sie in verbo veritatis ancipitis cause decisio perseveret. 

Quod si vestra dignabitur sanctitas, nostra nobis iura sine aliorum 

iniuria servabuntur. Si autem via ista vestre beatitudini non 
placuerit, aliud qualeeunque dignemini remedium invenire, quod cum 

removeri a pravorum cupiditate periurium, cessare a nobis faciat 
solucionis indebite detrimentum. 

24. 

Papa saper eanenisacione N. sancti. 

1253. März 25. Peru:ii. 

Innocenz IV. kanonieirt den auf der Reise zu einem Ketzergerichte nach Mailand 
am 29. April 1252 erschlagenen Bruder Petrus, Prior der Dominicaner in 

Verona. 

Boehmer Reg. 1108— 1254. Inn. IV. no. 77. 

Magnis et erebris insignita 5 ) prodigiis christiane fidei rectitudo, 
iam nova novi sancti decorata martirio, signorum receneium fulgore 
eoruseat et multis hactenus roborata portentis, nune singularium 
miraeulorum insigniis confirmatur. Ecce de instanti et moderno 

a) in übergeschrieben V. — 5) ins. von anderer Hand am Rande. 

1) Psalm. 43, 22, 
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fidei pugile nova gaudia prodeunt, signa triumphalia innoteseunt, 
vox fusi sanguinis intonat et inclita martirii tuba elangit, terra non 

. silet, sudat aspersione eruoris, resonat regio nobili predita bellatore. 
pse namque gladius parrieida proclamat: „hee sunt eerte saere fidei 
cería aj indieia, hec ipsius ydonea testimonia, hec eius dignissima 
munimenta*. Propter hoe letati sunt celi, et terra in tanti percep- 
ione gaudii exultavit. Grandis adest matris eeclesie causa letieie, 
multa ei materia ioeunditatis advenit: habet enim, unde canticum 
novum, unde immense laudis ympnum refferat Deo suo, unde plebs 

-katholiea habet quod plaudat, levatis altissimo Domino manibus, 
'sonoris iubilet vocibus et letis animis ioeundetur, habet christiana 
eoneio unde devotas eonditori eoneinat eanciones. De horto siquidem. 

fidei nuper super a) mensam regis eterni duleis allatus est fruetus, 

de vinea eeclesie in regium ealieem affluens noviter novus liquor 
influxit; quoniam feeundus palmes hostili muerone coneisus habuit 
plus humoris, quia eohesit pressius: vere viti. De «) ordine enim 

florido prodiit rosa rubens, que regalibus oblata eonspectibus odoris 
intulit swavitatem, de humili ecclesiastiea frabriea eleetus est lapis, 
qui 8) decenter politus supernis edibus est insertus. In celesti quo- 
‘que rosario flos amenus, rubro colore rutilans, nune est natus in 
mundo et eandf'üo sanctorum eollegio novum mundieie lilium. est rot. 30. 
exortum. Unde faetum est in eelo gaudium magnum, exultantibus 
omnibus sanctis et solempnitatem agentibus tanti festi. Sane beatus‘y) 

- . de ordine N. 2) prudenter attendens dolosi mundi fallaeias et vite 
semitam eligens tuciorem, ut a lubrieis pede intacto firmis posset in- 
cedere gressibus, ad divina obsequia-totaliter se convertit, in ewange- 

lice institueionis observancia euneta sua convertens a) studia et uni- 
"versas dirigens actiones, rectum et lucidum eallem sequens, salubrem 
videlieet ordinis sui regulam, per 4) quam regi valeret et dirigi, 
duei et induei ad speratam requiem post laborem. In qua multis 
"annis vel annorum 2) spacio, fultus eaterva virtutum, fide preambula, 

spe astante, eomite karitate, sie prevaluit et profeeit eirea ipsius 
maxime defensionem fidei, pro qua totus ardebat, quod eontra illius 
diros hostes, mente intrepida, ferventique spiritu eontinuum certamen 

exercens, suum tandem agonem diutinum, vietriee superante martirio, 

feliciter consummavit £). Porro ne sacra suorum aetuum 7) exempla 

a) von anderer Hand am Rande. — 5) pro V. 
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pretereant, aliqua de vita ipsius ad instruetionem et profectum 
audiencium referamus. 

Ipse namque veritatis filius et bonitatis alumpnus, eonversacione 
conspicuus, spectabilis fama et opinione mirabilis, miro prefulsisse 
nitore mundicie, virginitatem integram custodisse nec mentis habuisse 

nec corporis corruptelam et nullius mortalis eriminis sensisse con- 

tagium, quod non vera penitencia defleverit a), confessorum suorum 

assercione firmissima demonstratur. Et quia servus delicate nutritus 

protervit in dominum, carnem suam assidua cibi et potus restringere 

studuit parcitate. Ne vero per ocii desidiam hostilibus pateret insidiis, 

in iustificacionibus Domini exercebatur cottidie, ut, eo circa lieita 

totaliter occupato, locum in ipso illicita non haberent 3). Devocione 
insuper gratus, humilitate letus, paciencia placidus, pietate com- 

paciens, caritate prestabilis et in omni morum maturitate conpositus, 

alios prefulsis 5) aromatum virtutibus adtrahebat, fervens quoque 
amator fidei, cultor precipuus, propugnator ardencior, sic in animo 
suo illam inpresserat, sic se totum in illius mancipavit obsequium, 

quod quecunque ipsius verba et opera virtutem fidei redolebant. 

Cuius dulcedine lingua eius velud redundans fluvius copiose distillans 

semper illius documenta swavia propinabat. Pro hac inquam mortem 

subire cupiens, hoe principaliter a Domino c) attentis et crebris 

supplicacionibus postulasse probatur, ut non sineret eum ex hae luce 

migrare, nisi prius sumpto pro illo calice passionis ı). O igitur 

insigne martirium, quod titulus tam gloriosus illustrat! Pro defensione 

namque fidei katholice sanetus iste acerrimam tulit mortem, hic in 
ecclesia saneta sidus radians et lumen fidei gracia predicacionis 

emicuit. Hic iam in celo quasi luminare conspicuum et splendore 

glorie et multorum coruscacione signorum effulget, quod Dominus 

eius clarescere voluit c) sanctitatem, et meritorum suorum virtutem 

supprimere noluit in occulto, sed inter lucencia sanctorum candelabra 

manifestius exaltare, ut omnibus, qui in domo ecelesie habitant, 

proferat clarum lumen. Nam nec in vita sic latere potuit, quin in 

mundo miraculorum claresceret claritate x). Multis enim miraculis 

re.30« gloriosis magnificavit Dominus sanctum suum, colendum exhibuit 

universis. 

a) quod bis defleverit fehlt bei Ripoll. — 5) profusis Ripoll. — c) am 

Rande. 
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‚Letetur itaque totus fidelium cetus et laudum Domino earmina 
'eoneinat alta voee, quod a suis tanquam Christi eoheredibus mansiones 
eelice possidentur: exultet mater ecclesia, quod palmes suus, quem 

in agro fidei plantavit et coluit, in eeleste rosarium est translatus: 
gaudeat et insignis N. A) ordo, quod ex ipso prosiliit stella mieans, 
euius fulgentes radii in lumine hie peregrinaneium diffunduntur ix). 

Ceterum quia convenit, ut quem Dominus in celo magnificat, 
mundus eolat: nos de sanetitate vite et veritate miraculorum huius- 
-modi martiris inquiri feeimus diligenter, et quia post examinaeionem 
studiosam et discussionem solempnem plura eciam et maiora com- 
.perimus quam insinuata fuissent, cum de communi fratrum 
nostrorum v) eonsilio et assensu, confisi de omnipotentis virtute, 
auctoritate quoque beati Petri et Pauli apostolorum eius, ae nostra, 

sanetorum kathalogo duximus exnune dignissime aseribendum. Ideoque 
wniversalis sanete matris ecclesie prelatis auetoritate apostoliea 
‚damus firmiter in mandatis volentes, quatenus die tali N. £) festum 
‚predieti saneti devote ae solempniter celebretis et faciatis a vestris 
subditis veneracione congrua celebrari, ut pia eius intercessione, 
hie a noxiis protegi et in futuro sempiterna gaudia consequi 
valeatis c). 

Ergünzungen aus Ripoll Bull. Praedieatorum 1, 228. Innocentius ep. s. 
-s. D. ven. fratrib. universis archiepiscopis et episcopis ae dileelis filiis abbati- 

bus, prioribus, arehipresbyteris, decanis, archidiaconis et aliis ecclesiarum 
prelatis ad quos litere iste pervenerint s. el a. b. — x) predicatorum, — 
E) pressura et tonsione polilus. — 4) Petrus. — 2) Fratrum 
Lombardus origine. — €) triginta fere annorum. — £) Et sie ipse Petrus, 
firmus in petra fidei, petra demum passionis allisus, ad petram Christum 
digne laureandus ascendit, — 7) nos (wohl besser vos). — 3) et a spiritua- 
libus nequieiis tutus esset. Tag und Nacht sei er dem göttlichen Dienste 
obgelegen: nocturna — elaruisse. — :) Folgt in der Bulle die Erzählung, wie 
er auf dem Wege von Como, wo er Prior seines Ordensklosters gewesen, 
nach Mailand, woselbst er im päpstlichen Auflrage eine Untersuchung gegen 
‚Ketzer leiten sollte, von einem Ketzer erschlagen wird: unde quia — devin- 
euntur. — x) Es werden die Wunder erzählt, die er im Leben und nach dem 
Tode gewirkt. Cuiusdam — conversa. Quid plura? et quam mulis ete. 
— 3) fratrum predicatorum. — i) Gegen die Ketzer: erubeseant — sequantur. 
— v) et prelatorum omnium tune apud sedem apostolicam existeneium. 
— E) tercio Kal. Maii. — 2) In der Bulle ist noch der Ablass bestimmt, der 
denjenigen, welehe das Grab des Heiligen besuchen, gewährt wird: et ut — 
relaxamus. Datum Perusii VII Kal. Aprilis pontifientus nostri anno decimo. 
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Ripoll Bull. I. e. hat das Dat. VIII. Kal Apr., wogegen Raynald 1253, 

no. 10. IX Kal. April. nat; das erstere, dem Original entnommen, ist vorzusiehen 

und Boehmer ]. c. danach zu verbessern. 

29. 

Papa principi seenlari. 

Ein Papst fordert einen weltlichen Fürsten auf, die Geistlichen, insbesondere 

die Cistercienser, su denen er in demselben Verhältnisse stehe, wie die geschäf- 
‚tig arbeitende Martha zu der in stille Betrachtung versunkenen Marin, m 

jeder Weise zu beschützen und zu fördern. 

In domo Domini Martha sollieite ministrando turbatur, et Maria 

seereeius contemplando quiescit, et quamvis laborantis ministerium 

-oeio quiescentis expediat ad munimen, potissimum tamen sedentis, si 
sit inconcussa, tranquillitas ad dulcedinis inpermixte consorcium 

proficit laboranti !). — Te quidem pro interna ecelesie pace fovenda 

labor intrinsece sollicitudinis inquietat ut Martham, ut inter multiplicia 

tarbacionis incumbentis incomoda, sine quibus ecclesiastice admini- 

stracionis ad presens eura non agitur, te oporteat interdum expetere 

eum tedii querimonia spirituale suffragium aequiescentibus eum Marta, 

et, inter tot actionum amaritudines, aliquid gustare cum illis de optima 

porcione. Quapropter, ut apud religiosos viros, colentes pacifice 

pacis auctorem, sabbatum quietis invenire valeat labor tuus, debes 

tranquillitatem illorum defendere non vexare, ut qui pro te circa 

frequens mysterium occupati, hostiis et precibus debent implorare 

auxilium divinum, id cum gaudio faciant, non gementes. Pro tua igitur 
tibi salute consulimus, pro tua honestate te propensius commonemus, 

quatenus Dei filios, fratres Cystercienses, qui, abiectis seeuli sarcinis, 
expediti secuntur ad vitam per ardua voluntarie paupertatis vestigia 

Salvatorem, aliquibus molestiis non infestes, et si qua eis, quod non 

eredimus, irrogasti, gravaminibus revocatis, sinas eos in pace deip- 

ceps sine vexacione qualibet Domino famulari, ut, te sic ipsis 

protectionis tue pretendente umbraculum, sub qua tranquille dispositi 

pacis humiles professores hoc, ipsis orantibus, tibi crescat ad meri- 

torum eumulum apud Deum et apud homines ad gloriosi nominis 

inerementum. 

1) Vergleiche die Erz&blung Ev. secundum Lucsm 10, 38—42; die dienende, arbei- 

tende Martha, Ev. Job. 12, 2 sequ. 
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26. 

'Apestellee sedis legatus commissionem facit predicantibus crucem 
sanctam. 

1251. Februar oder März. 

Der ven innocens IV. mit der Anregung eines Krewizuges gegen Konrad IV. 
beauftragte Bruder Wilhelm von Cyka, vom Orden der Predigermönche, 
fordert Jemanden auf, die Geistlichkeit und das Volk in Deutschland zu einem 
Kreuzzuge gegen Konrad IV. und dessen Anhänger anzufeuern und verspricht 
den Streitern gleichen Lohn, wie den zum Schutze des heiligen Landes 

Ausziehenden. 

Si exordia nascentis ecclesie ad memoriam revocentur, eviden- Fol. 30a. 

cius apparebit, quod, sicut in eredentibus una olim erat fides mencium, 
Sie in eisdem erat una pietas aetionum, utpote quorum cor unum et 

anima una in Domino existebat. Ob quam unitatem applaudens 

ecclesie, sponsus eius ,una est columba mea* decantabat in cantico 

cantieorum 1). Hanc igitur unitatem, per tunicam Domini inconsutilem 

designatam, matri ecclesie synagoga prefigurabat. Que licet synagoga 

videlicet in aliis exhibuerit se noveream, in hoc tamen ecclesie sancte 

reverenter detulit et pepercit, quod, partitis sibi aliis Domini vesti- 
mentis, tunieam illam inconsutilem servare voluit indivisam, venerans 

in illa eeclesie mysticam unitatem, quam illa inconsutilitas desi- 

gnabat *), ponendam quoque in superbiam seculorum et mamillis 

regum nutriendam pariter et lactandam *). Nune autem, quod refferre 

absque dolore gravi et gemitu non valemus, Chunradus impius, impii 

Fr. quondam imperatoris filius, paterne impietatis et sceleris imitator, 

nee non fautores sui, velud squame sibi vehementer ad invicem 

coherentes a) senilem etatem ecclesie, venerande scilicet cunctorum 

fidelium genitricis, impie contempnentes ac sevientes in eam severius 

quam Judei, unitatem ipsius, sancto spiritu congregatam, hostili 

‚incursione turbari minime reformidant, quin imo collo currentes 

erecto 5) adversus eam et adversus Christum eius, tunicam ipsius 
inconsutilem, videlicet caritatem, tanquam viri seismatici, scindere ac 

a) corehntes V. — 5) am Rande alius: extento. 

1) Cant. 6, 6. 

1j Joan. 19, 24. 

3) isaj. 60, 15. 16. 
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dividere moliuntur diversis scismatibus et scissuris. Materna siquidem 

viscera ungue vipperio lacerantes, ab ipsius integritate recedunt, 

tanquam inveterati in sua nequicia, quemadmodum filii alieni a 

semitis veritatis et iusticie elaudicantes, et insuper, ad malorum 

suorum cumulum cumulandum, excellentissimo domino Ulrico a) 

Romanorum regi, in regem legittime electo 1) et a sanctissimo domino 

nostro papa, ad quem eiusdem electionis pertinet confir- 

macio, apud Aquis in regem solempniter coronato ac sacre 

unctionis erismate delibuto *), contra Deum et iusticiam se opponunt, in 

errorem suum quos possunt attrahere attrahunt, filios Dei dispergentes 

et ab unitate eeclesie dividentes, cum e converso pro aggregandis 

filiis Dei dispersis ab ecclesiastica unitate 5) Salvator noster mortem 

sustinuerit preciosam, ewangelista Johanne testimonium perhibente 5), 

qui dicit, eum pro eo mortuum, ut in unum dispersos Dei filios con- 
gregaret. Propter que summus pontifex, pater patrum, Petri successor 

et in terris vicarius Jesu Christi ac sancte matris ecclesie precipuus 

paranimphus, prefatum C. ac fautores ipsius, scismaticos antedictos, 

excommunicacionis mucrone feriens, ab unitate ipsius ecclesie, quam 

scindere nitebantur, abscidit et ab eius consorcio, tanquam menbra 

putrida separavit, et eum Dathan et Abyron, quos absorbuit terra 

vivos *), nisi resipuerint, partieipient c) portionem, et loca eorum 
ecclesiastico supposuit interdicto. Sed, ut manifeste appareret 

obstinacio eorundem, nee timor Dei nec severitas ecclesiastice 

discipline prefatos scismaticos revocat ab hoc malo, sed de die in 

diem, rupto pacis vinculo, manus suas aggravant adversus ecclesiasti- 

eam unitatem, dum, cernentibus nobis, eis pauperes sunt in predam, 

perit devocio, perielitatur fides, multiplieantur seismata, sanctitas 

coneuleatur, reverencia sanctis subtrahitur et eultus divini nominis 

impeditur, loca sancta eonsueto frustrantur honore, quorum diripiun- 

tur possessiones et persone divinis obsequiis deputate per violeneiam 
a) So hat V. für Wilhelmo. — 5) offenbar ad ecclesiastieam unitatem 

zu lesen. — c) sic! 

1) 1247 October 3 bei Neuss. 

3) Nicht von Innocenz IV. wurde Wilhelm gekrönt, der war damals in Lyon, wohl 

aber auf Veranlassung und im Beisein von dessen Legaten Petrus Capuccius, der 

auch seine Wahl bewirkt hatte, durch den Erzbischof von Köln, Konrad voa 

Hochstaden am 1. November 1248. 

3) Joan. 11, 52. 

4) Num. 16, 32. 
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malignancium disperguntur, fidelium corpora, spiritus sancti templa, 

-subiacent discriminibus vane mortis et animarum instant pericula 

infinita et insuper claves ecclesie contempnuntur et nomen Domini 

jam non tantum inter gentes quam in hiis, qui se Christianos 

licet falsos asserunt, blasphematur. — Quis ergo Christianitatis 
gaudens tytulo et racione utens in Domino, hec in corde suo conferens, 

amaros non multiplicet gemitus et alta non trahens suspiria ab 

intimis visceribus pietatis se contra prefatos viros pestiferos insigni 

erucis karactere non accingat! O res mirabilis, imo cecitas detestanda! 

Insurgunt scismata scindencia tunicam Domini, ecelesiasticam scilicet 

unitatem — et contra tales scismaticos tacebitur verbum crucis? 

Absit hoc a crucis possessoribus et amatoribus crucifixi. Quocirca 

diserecionem tuam monendam duximus et hortandam, mandantes 

et per immaculati agni Dei a), qui tollit peccata mundi, sanguinem 

innocentem et mortem preciosam obnixius deprecantes, ac in 

remissionem peccaminum iniungentes, quatenus per te et alios viros 

ydoneos contra prefatos ecclesiastice unitatis, ut supra diximus, 

inimicos instaneius predieans, clerum et populum regni Alemanie 

crebris exhortacionibus et monitis salutaribus et assiduis predica- 
cionibus ad hoc inducere satagas, ut assumpto crucis signaculo in 

animo et in veste 5) contra predictum Ch. et fautores suos sepius 

memoratos se accingant patenter pariter et potenter, non deferentes 

talibus et in talibus contra Deum. Nos autem auctoritate qua 

fungimur et de speciali mandato divini c) pontifieis, cuius vicem 
plene gerimus, omnibus crucem fideliter predicantibus et sumentibus, 

seque personaliter opponentibus predicto Ch. et predietis scismaticis, 

illis eeiam, qui iuxta faeultatem propriam et qualitatem, qui etsi non 
corporaliter, tamen in expensis propriis bellatores ydoneos duxerint 

destinandos, et eciam illis, qui in personis propriis licet in alienis 

expensis, assumpto crucis signaculo, personaliter subierint hune 

laborem, iuxta qualitatem presidii et dilectionis affeetum, illam proprie 

indulgenciam elargimur, que conceditur hiis, qui transeunt ultra mare 

in subsidium terre sancte. 

a) Dei am Rande V. — 5) veste auf Rasur V. — c) alius: summi am 

Rande V. 
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Die in dem Briefe ausdräcklieh angeführten Namen und Thatsachen 

machen es unzweifelhaft, dasa er nach dem Tode Friedrich's Il. sur Zeit 

Konrad's IV. (1250, Debr. 17 — 1254, Mai 20) geschrieben sein muss. — Nun 
berichtet Raynald 1251 n. 11. von Innocenz IV.: Demum ad conflandas vires, 

propulsandos Conradi impetus religioso viro de Eyka ordinis Praedicatorum 

partes imposuit, ut propositis indulgeneiarum praemiis ad induendam crucem 
populea excilaret, munusque eruee milites insigniendi aliis deman- 

daret. Die Instruction, die er zu diesem Zwecke ven Innocens IV. am 
7. Februar 1251 erhält, ist der Art, dass unser Brief als die Ausführung 

derselben angesehen werden kann, es finden sich darin zum Theil dieselben 

Worte wie hier. Der Papst sagt, er solle veranlassen: praedicacionem 

erucis contra Conradum, natum quondam F. imperatoris, suosque fautores, 
persecutores ecclesiae, per totum regnum Alemanniae, er übertrage ihm 

auetoritate apostolica plenariam potestatem largiendi erucesignatis ob causam 
huiusmodi et concedendi privilegia et indulgencias, quae cruce- 
signatis in terrae sanctae subsidium transfretantibus conce- 

duntur ete. Raynald I. e. — Ripoll Bullarium ord. praedicatorum 1, 188 datirt 
den päpstlichen Brief abweiehend V Kal. Decembr. pontif. 8 (1250) und nennt 
dea Ordensbruder nieht de Eyka wie Raynald, oder de Elka wie Bzovius, 

sondera „de Cyka seu Zika ab oppido Hungariae". Ich weiss sonst nichts 
von ihm, als dass er Capellan des Königs Wilhelm von Holland war. — Sehr 
bemerkenswerth ist übrigens in unserer Formel der willkürlich gewählte 

Name Ulricus für Wilhelmus. 

21. 

Papa nniversis principibus. 

1246. Ende März. Lugduni. 

‘Innocenz IV. fordert, unter Hinweisung namentlich auf die Angriffe Kaiser 

Friedrich's II. gegen die weltliche Macht der Kirche, die Könige, die geistlichen 

und weltlichen Fürsten auf, die Waffen gegen den Kaiser zu ergreifen. 

Agni sponsa nobilis, formata mirifice de latere dormientis, dotata 

in patribus incomparabilibus margaritis ac vivifico eius sanguine in 

filiis dedicata, terre principibus constitutis iure viget et imperat ubique 

terrarum, saneta mater ecclesia generalis, cum nobilis in portis vir 

eius !?) — racione a) plasmacionis et redempcionis misterio — per 

mundi climata vigeat Jesus Christus, a quo omnia et in quo omnia 

potentialiter predicantur. Per ipsum sigfidem reges regnant, ab ipso 

a) racione am Rande V. 

I) Proverb. 31, 22. 
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omnis potestas progreditur et in ipso vivimus, movemur et sumus, 
euius potestas omnia confinet a mari usque ad mare et a flumine 
usque ad terminos orbis terre, euius sapieneia terrarum stabilitas et 
celorum sumitas ordinate consistit, de «euius thesauris venti 

ineffabiliter «) produeuntur et ad euius nutum fiunt et facta sunt 
universa. Filii autem eius super omnem terram obtinent prineipatum, 
a patre gracie virtutisque auctore illis potestate collata, ut evellant 
et destruant, edifieent atque plantent t). Rerum quoque possessione 
non tenuis et innumeris honoribus exaltata fratrum et amicorum eius, Fol.31 b. 

qui sponsi faeiunt voluntatem, illustris caterva letetur, dum nimis pre 
ceteris honorati dileetionem eius omnibus anteponunt. Talis igitur et 
tanti sponsi, de euius excelleneia tam gloriosa narrantur, dyademate 

insignita, filiorum gloria decorata, fraternali niehilominus ae dileetorum 
obsequeneium munimine eireumfulta; sagitte volantis per diem, seu 
demonii meridiani perambulantis in tenebris non terrebitur ab 

ineursu, nee timebit a timore noeturno, ipsam offendere satagente 2). 

Immo tanto magis insana presumptoris temeritas iudicatur, quanto 
contra universorum dominam caleem superbiendo elevat et montem, 

unde venit eunetis auxilium, tangere mon formidat, eum non sit 
sapiencia nee fortitudo aliqua eontra Deum. Sane quo spiritu ducatur 
ad offensionem matris ecclesie sacrosanete et quanta temeritate 
feratur perdieionis filius, antychristi similis et precursor, qui per 
ingratitudinis vieium a matris gremio, quam sprevit, inprovide 

nutritus ab ea et ultra vires sui meriti insuperabiliter pre ceteris 

exaltatus, non inmerito divisus existit, per literas suas vobis, o reges 
et principes, destinatas post deposieionis senteneiam, quam in ipsum 

tulimus ob innumera et nefanda ipsius flagieia, que nedum in 
gubernatore imperii, verum eeiam tollerari non possent in aliquo 

christiani nominis professore, dum, maternis monitis non admissis, 
ineorrigibilis prorsus existere non erubescit, Pharaonis durieiam 
imitatus à ). Per istac) suam exponens iustieiam et auetoritatem, nostram. 
omni carere penitus racione, tanquam non intersit ecelesie, eui licet 
immeriti presidemus, utpote de temporalibus spiritualiter iudicare; 

a) in am Rande. — 5) H-Bréh. imitatus, quilibet potest sane mentis 
advertere. — c ip: iquidem suam exponendo ete. H-Breh. 

3) Jerem. 1, 10. 

3) Psalm, 90, 5— 7. 
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vos contra eandem sanctam matrem ecclesiam provocavit, vasa 

sincera satagens ingrassare «). Quantum igitur offendatur excellencia 

Jesu Christi in a) iniuriis sponse sue, reges et principes et universi 

christiane fidei zelatores, ex quibus consistit ecclesia et in quibus 

cottidie fecundatar, evidenter potestis perpendere, cum, non metuens 

ponere os in celum, in nobis et ecelesia Dei, quos multis detraetioni-- 

bus et oblocueionibus, factis et scriptis suis, sicut est notum 

omnibus, nisus est multipliciter lacessere 6), ipsum salutis auctorem 

tetigerit inpudenter, qui in beato Petro ceterisque apostolis, ecclesie 

ministris, successoribus eorundem, cui licet indigni auetore Domino 

presidemus, se tangi tanquam pupillam oculi sui innuit manifeste. 

Quantum eciam omnes ledamini, presertim ecclesiarum prelati, quod 

vos depauperare intendit et, quantum in eo est, disponit penitus 

anullare, advertite Christiani, qui filii ecelesie, fratres censemini et 

amici, etsi matris iniuria relinqui debeat inpunita, sicut tenemini et 

debetis, attendite diligenter. Cum enim maledicens patri vel matri 

morte debeat mori legittima, et res contra naturam sit filium insurgere in 

Fol. 31 c. 

parentem, merito in degenerem Fridericum, scilicet imperatorem, 

qui non est dignus nomine filii sed privigni, ob reatum suum materna 

benedictione privatum, non solum ad defensionem, sed eciam ad 

vitanda ipsius obprobria, armatis debetis viribus insurgere, et vos, 

quantum in eius lesione gravemini, ostendere operis per effectum, si 

hereditatem Dei viventis per Christum et ecclesiam cupitis 

adipisci 8). Hortamur itaque vos fratres in Christo Jesu, qui pro 

salute omnium de sinu patris descendens, crucis dignatus est subire 

patibulum et pro nostra redemptione fundere suum sanguinem 

preciosum, atteneius deprecamur, quatenus contra predictum Fr., 

Dei et hominum inimieum, qui tanquam leo rugiens, devictus rabie 
ineunctanter querit quem destruat, quique misereri non eligit, sed 

irasei, et multum in perdicione moriencium delectatur, in devocione 

constantes ac fortes in fide persistentes, mentes manusque tollite, 

nec non in eum, cuius manus sunt contra omnes , ad defensionem 

ecclesie pro redempcione omnium redemptoris unanimiter arma 

sumentes, fidem vestram operibus iusticie roboretis, ut, devocionis 

vestre et fidei fervore attento, tranquillitatem tribuat Dominus sponse 

sue et post presentis vite curricula in eterna tabernacula vos 

admittat. 

a) in am Rande. — 5) lacessiri V. 
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hoc cernitur subiisse. Ecce siquidem Charesminorum gens per- 
flda, de sue regionis finibus repente prosiliens, et in tumore grandis. 
exercitus terras ante faciem suam depopulans universas, civitatem 

sanctam Jerusalem dire obsidionis angustia occupavit, in christicolas, 

habitatores ipsius, eonvertentes se ad fuge presidium, sic horribiliter 

vires sue feritatis effundens, ut omnes pariter ore gladii degluciens, 

aspersione cruoris eorum camporum planiciem irroraret et — quod 

intima amarioris nostri cordis tristicie telo ferit omnemque fidelem 

offense debent inmanitate conpungere — ad sanctum venerandumque 

sepulehrum Salvatoris furoris extensa ira et in ipsum manu iniecta 

sacrilega, illud proch dolor! asseritur violasse, ut animi sui rabiem eo 

ardeneius ad Christi contumeliam inflammaret. He, quem fidelem tain 

dura sanete terre oppressio non affligit! ha, quem christicolam tot 
et tam atroces iniurie Jesu Christi non poterunt commovere! Relin- 
queturne gentis illius impietas inpunis et permitteretur a ) mucrone 

libero desevire? Nonne contra ipsam devocionis zelo mens Christiani 

cuiuslibet accendetur, munietur censtancie clypeo et dextera arma- 

bitur gladio uleionis? Expedit igitur gentis eiusdem potencia potenter 

et taliter inpugnari, ne ad aliarum exterminium 5) regionum 

processum habere valeat expeditum. Universitatem itaque vestram 

monemus, rogamus et hortamur attente, per apostolica scripta . 

fraternitati vestre mandantes, quatenus — considerato provide, 

quod eum fidelium suorum regnum vos prefecerit Dominus defendere, 

ac augere fidem katholieam, ut corroboretur ac propagetur in 

cordibus hominum — prelati ceteris, ex officio propensius 

tenemini pastorali, graviusque vestra super boc ab eo c) negli- 

gencia non immerito punietur, nisi in succursum terre sancte 

contra memorate gentis perfidiam ferventi animo exsurgentes, sicque 

ei efficaciter in tante necessitatis articulo subvenire curetis, quateaus 

vestro aliorumque subsidio de pollutis infidelium manibus eripi valeat 

et, favente Domino, totaliter restitui populo christiano et tam per vos 

quam per alios, quos ad hoe esse cognoveritis ydoneos, proponentes 

iuxta datam vobis a Deo prudenciam per vestras civitates et dyoceses 

Christi fidelibus verbum crucis, ipsosque, ut ad succurrendum eidem 

contra prefatam gentem assumpto crucis signaculo celeriter et viriliter 

se aceingant, attentis et sedulis exhortacionibus inducatis. Nos enim 

a) permittetur zu lesen. — 5) exterminum V — c) ab eo am Rande V. — 
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de omnipotentis Dei miserieordia et beatorum Petri et Pauli aposto- 
lorum eius ac ea, quam nobis concessit, auctoritate confisi, omnibus 

penitentibus et contritis, qui personaliter in eiusdem terre succursum 

accesserint, vel in expensis propriis ydoneos miserint bellatores, aut 

iuxta facultates proprias subsidium congruum destinaverint, plenam 
suorum concedimus veniam peccatorum. 

Die Verwüstung Jerusalems durch die Charismier geschah im August 
1244. Wilken, Kreuzzüge VI, 4.; VII, 20. Vergl. auch Raynald ad a. 1245 

und den Brief Friedrieh's lI. vom 27. Febr. 1245, Mathaeus Paris ad a. 1244 

und 1245. Boehmer, Reg. Frid. 1079. — Unser Brief dürfte Ende 1244 oder 
Anfang 1245 geschrieben sein und ist wohl derselbe, von dem Albertus 
Stadensis M. G. SS. 16, 369 berichtet: Papa per totam terram Teutoniae 

lugubrem litteram principibus ecclesiasticis destinavit, conquerens flebiliter, 

quod a gente quadam Sarracena, quam Choresminorum populum appellavit, 

sepulchrum Domini esset enormiter violatum, ita ut plurimi, immo fere 

emnes, hane litteram audientes, intellexerint venerabile monumentum Domini 

ab eisdem infidelibus destructum funditus et eversum, et locum sanctum in